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جواد علیزاده3

دلایل گوناگون با دقت مســائل ایــران را پیگیری می کنند، بیش از 
هــر چیز دیگری از حضور مردم در انتخابــات و قدرت مردمی ایران 
بیمناک اند«. ایشــان افزودند: »دشمنان دیده اند که همین قدرت 
مردمی تعیین کننده، رژیم طاغــوت مورد حمایت آمریکا و انگلیس 
را از بیــن بــرد و در جنگ تحمیلی صدام را با وجــود حامیان غربی 
و شــرقی و منطقه ای اش، ذلیل و خاک نشــین کرد، به همین علت 
انتخابات مظهر به رخ کشــیدن قدرت ملی کشــور است«. آیت الله 
خامنــه ای حضور قوی مــردم در انتخابات را »تجلــی قدرت ملی« 
و قــدرت ملــی را »تضمین کننده امنیت ملــی« خواندند و گفتند: 
»بدون امنیت ملی، هیچ چیز وجود نخواهد داشــت و دشــمن اگر 
در زمینه قدرت ملــی ضعفی در ایرانیان ببینــد از زوایای مختلف، 
امنیــت ملــی را تهدید خواهــد کــرد«. رهبــری »مخالفت خوانی 
دشمنان از فروردین امسال« را، »نشانه نگرانی آن ها از حضور ملت 
در انتخابات« دانستند و گفتند: »بدخواهان ماه هاست که در رادیو 
تلویزیون ها و در فضای مجازی ســعی می کننــد مردم را از حضور و 

اثربخشی انتخابات مأیوس کنند«.

توصیه هایی در رد رای ندادن �
ایشــان با اشــاره به »بی التفاتی برخی در داخل بــه انتخابات« 
افزودند: »احدی را متهم نمی کنیم؛ اما به همه یادآور می شــویم که 
بایــد به انتخابــات از زاویه امنیت ملی و نه گروهــی و جناحی نگاه 
کرد و هرکس کشــور و ملت و امنیت ملی را دوســت دارد، بداند که 
اگر انتخابات ضعیف برگزار شــود، همه ضــرر می کنند و هیچ کس 
ســودی نخواهــد برد«. رهبــری »دســتاورد مهم انتخابــات قوی و 
پرشــور« را »انتخاب افراد قوی، تشــکیل مجلس قــوی و در نتیجه 
رفع مشــکلات و پیشــرفت کشــور« خواندند و افزودنــد: »مجلس 
قوی، قادر به انجام کارهای بزرگ و برداشــتن گام های بلند خواهد 
بود. همچنان که انتخابات قوی و پرشــور ریاســت جمهوری، دست 
رئیس جمهور را برای انجام کارهای بزرگ باز می کند«. ایشان »رشد 
سیاســی شــرکت کنندگان به خصوص جوانــان« را دســتاورد دیگرِ 
انتخابات دانستند و گفتند: »رشد سیاسی و افزایش قدرت تحلیل 
جوانان در خلال انتخابات، بســیار ارزشــمند اســت؛ چراکه باعث 
شناخت دشمن و شیوه ها و اقدامات او و در نتیجه شناخت راه های 
مقابله و خنثی کردن توطئه های بدخواهان خواهد شــد«. آیت الله 
خامنه ای در جمع بندی این بخش از سخنان شــان خطاب به آحاد 
مردم تأکید کردند: »بدانید انداختن رأی در صندوق که کاری آسان 
است، نتایج بزرگی در پی دارد؛ بنابراین، از این فرصت باید استفاده 
کرد«. ایشان با یادآوری باور و اعتقاد خود به »نقش پیشران و پیشرو 
جوانان در میدان های مختلف«، »نقشی آفرینی و شوق انگیزی آنها 
در میــدان انتخابات« را نیز ضروری دانســتند و گفتند: »جوان ها، 
هم در انتخابات شــرکت کنند هم با استدلال و بیان منطقی، پدران 
و مادران و اطرافیان خود را به شــرکت در انتخابات تشــویق کنند«. 
رهبــری با تاکید براینکــه »ما با  افرادی که به هــر دلیلی واقعاً قادر 
به شــرکت در انتخابات نیســتند، حرفی نداریم«، در مورد »کسانی 
که نســبت به انتخابــات اظهار بی میلــی می کننــد«، گفتند: »اما 
متاسفانه برخی افراد نســبت به انتخابات اظهار بی میلی می کنند 
و دیگران را نیز به شــرکت نکردن در انتخابات تشــویق می کنند. به 
نظر من، این افراد بهتر اســت قدری فکر کنند«. ایشــان خطاب به 
اینگونه افراد افزودند: »رأی ندادن هیچ فایده و نتیجه ای ندارد؛ اما 
حداقــل در رأی دادن احتمال فایده وجود دارد، اگرچه ما معتقدیم 
رأی دادن حتماً فایده و دستاورد دارد«. آیت الله خامنه ای در تبیین 

»یک اثر عینی رأی ندادن« گفتند: »رأی ندادن هیچ مشــکلی را از 
کشور حل نمی کند، ضمن اینکه برای خود فرد هم ضرر دارد؛ چون 
اگر رأی ندهیــد، دیگران رأی می دهند و فردی را که شــما مایل به 
انتخاب او نیستید، انتخاب می شود. در صورتی که شما با رأی خود 

می توانستید جلوی انتخاب این فرد را بگیرید«.

ملاک ها و راه شناخت نامزد اصلح �
رهبــری در تبیین »ملاک هــای نامزدهای اصلــح«، نامزدهای 
تأییدشــده در شــورای نگهبان و دســتگاه های نظارتی را »صالح« 
خواندند و گفتند: »اصلح کســی است که در تقیّد به دین و عمل و 
تشرّع دینی بهتر و جلوتر باشد، به استقلال کشور و وابسته نشدن به 
قدرت ها اصرار بیشتری داشته باشد، به مبارزه با فساد عقیده جدی 
داشته باشد و نسبت به منافع ملی جدی تر باشد؛ یعنی منافع ملی 
و اســباب عزت و آســایش و پیشرفت کشــور را بر منافع شــخصی و 
تعصبات جناحی ترجیح دهد«. ایشان »راه شناخت اصلح و تطبیق 
این ملاک ها با نامزدهــای انتخابات« را »مطالعه، تحقیق، دقت در 
اظهارات و شــنیدن از افراد مطلع و آگاه و مشورت با آنان« خواندند 
و گفتنــد: »این، کاری ســخت و نشــدنی نیســت. مثــلًا در تهران 
فهرســت های مختلفی وجود دارد که برخی را می شناسیم، بعضی 
را از دیگران پرس وجــو می کنیم و برخی را هم به افرادی که معرفی 
کرده انــد، اعتماد می کنیم و نام شــان را در برگه رأی می نویســیم. 
بنابراین، هر مقداری که ممکن است باید در این زمینه تلاش کرد«. 
ایشان ابراز امیدواری کردند که خداوند برای ملت ایران »انتخاباتی 

مطلوب و شایسته« مقدّر فرماید.

درباره خودسوزی افسر آمریکایی �
آیت اللــه خامنه ای در بخش پایانی سخنان شــان، مســئله غزه 
را مســئله اساسی دنیای اسلام برشــمردند و گفتند: »مسئله غزه، 
اســلام را به دنیا معرفی کرد و معلوم شــد که اســلام و عامل دین، 
باعــث اقتدار و مقاومت و تســلیم نشــدن مــردم در مقابل این همه 
بمباران و فاجعه آفرینی صهیونیســت ها است. این مسئله حقیقت 
فرهنگ و تمدن غربی را هم به جهانیان نشــان داد و مشــخص شد 
که سیاســتمداران برآمده از این فرهنــگ حتی حاضر به اعتراف به 
اقدام صهیونیست ها در نسل کشی فلسطینی ها نیستند و با وجود 
برخی حرف ها، در عمل با وتو قطعنامه های شورای امنیت سازمان 
ملل، جلوی توقف جنایت ها را می گیرند«. ایشان »خودسوزی افسر 
نیروی هوایی آمریکا در اعتراض به جنایت های رژیم صهیونیستی« 
را »نشانه اوج رسوایی و فضاحت سیاست های خلاف بشری آمریکا 
و فرهنگ فاســد و ظالم غربی« دانســتند و گفتند: »حتی این فرد 
که در فرهنگ غربی پــرورش یافته بود، عمق فضاحت این فرهنگ 
را درک کــرد«. ایشــان ابراز امیــدواری کردند: »خداوند به اســلام 
و مســلمین و فلســطین به خصوص غزه نصرت کامــل عطا کند«. 
رهبــری در بخــش دیگری از ســخنان خــود به »اهمیــت ماه های 
شــعبان و رمضان و ضرورت تلاش برای نزدیکی به خداوند متعال« 
اشــاره کردنــد و افزودند: »ایام باقیمانده از ماه شــعبان و بعد از آن 
ماه رمضــان فرصت مغتنمی بــرای دعا، مناجــات و تقویت ارتباط 
بــا پروردگار اســت و توصیــه من به خصــوص به جوانان کــه دارای 
دل هــای پاک و زلال هســتند، این اســت که از دعاهای واردشــده 
از ائمه اطهار)ع(، اســتغفار و صلوات غفلــت نکنند؛ زیرا این ادعیه 
متضمن معارف و مضامین عالی است و انس شما را با خالق هستی 

افزایش می دهد«.

نبرده بلکــه در آن آمــده: عالی ترین مقام رســمی و البته پس از 
مقام رهبری.

هرچنــد شــکل این ســاختار جمهوری اســت امــا مانند 2 
ایالات متحده عالی ترین مقام آن رئیس جمهوری نیســت 
و رهبــر از حیث ایدیولوژیک در رأس قرار دارد. چین مشــکل را 
با حزب کمونیســت حل کرده ولی در ایران حزب حاکم نداریم تا 

مانند چین یا حزب کارگران در کره شمالی عمل کند.

چــون جمهوری اســامی منتقــد نظام موروثی اســت و 3 
بــا براندازی ســلطنت شــکل گرفتــه فرمــول موروثی که 
کم هزینه ترین روش انتقال در شــرق اســت، قابل اجرا نیســت. 
حتی وقتی فرزندان مراجع جای پدر می نشینند تاکید می شود 
به خاطر قابلیت های خودشــان است و غالب مراجع این روال را 
در پیش نمی گیرند. تصریح اخیر رهبری براساس نقل قول آقای 
محمدی عراقــی این راه را به میزان بســیار زیــادی می بندد. اگر 
گفته می شــود بســیار زیاد و نه مطلق به این خاطر که اشاره شد 
منع در حضور است و برای تحقیق و نه احتمالًا در غیاب یا مثاً با 

تشخیص مصلحت و در قالب عضویت در شورای موقت.

موضوعی که کار را دشــوار می کند این اســت که رهبری 4 
جمهوری اسامی جدای جنبه های سیاسی باید به لحاظ 
فقهی هم سرآمد باشد و به همین دلیل شرط مرجعیت گذاشته 
بودند که البته دســت تعیین کنندگان بعد از امام را می بســت و 
 به همین خاطر شــرط، برداشــته و راه برای انتخــاب غیرمرجع 

هموار شد.

شــخصیت کاریزماتیک امــام خمینی و اجمــاع بعدی بر 5 
ســر جانشــین ایشــان انتظار نزدیک بودن رهبر سوم به 
ویژگی های دو رهبر اول و دوم را ایجاد می کند و البته خاص ایران 
هم نیست و در طول تاریخ برای رهبران کاریزماتیک به دشواری 
جانشــینانی در همان اندازه یا آوازه یافت شــده و شاید هرگز این 

اتفاق نیفتاده باشد.

چــون رهبری فرماندهی کل قوا را هم بــر عهده دارد و ایران 6 
همواره در معرض تهدید است انتخاب رهبر جوان قاعدتاً در 
اولویت است درحالی که شرایط دشوار خبرگان در سن بالاتر بیشتر 

یافت می شــود. آقــای محمدی عراقی در همان مصاحبــه به نقل از 
مرحــوم حاج احمد خمینی می گوید چون رهبری جوان برگزیده اید 

)در آن زمان 50 ساله( تا مدت ها خاطرتان آسوده خواهد بود.
دشــواری اصلی امــا در جــای دیگری اســت. اینکــه چنین 
ســاختاری در دنیا منحصر به فرد اســت. نه مانند پادشــاهی ها 
و امیرنشــین ها فرزند یا یکی از بســتگان نزدیک بخت بیشتری 
دارد، نــه مثل نظام های حزبی کمونیســتی تعیین می شــود، نه 
مانند آمریکا و فرانسه جمهوری به مفهوم خاص خود قوام گرفته 
و نه می تــوان از الگوهای دیگر تبعیت کرد. درحالی که رایج ترین 
شــکل در شرق فرمول موروثی است و هنوز هم رایج است حتی 

در برخی که عنوان جمهوری دارند.
شاید اگر مجلس خبرگان عضو غیرفقیه هم می داشت و شورای 
نگهبان بر نامزدها چنان نظارتی اعمال نمی کرد که رئیس جمهوری 
پیشــین و عضــو کنونــی مجلــس خبــرگان رهبــری را نیــز واجد 
صاحیت نشناسد، در انتخاب بعدی به سبب پشت گرمی به آرای 
مردم و حضور چهره های معتبرتر دست گشاده تری داشت چندان 
که انتقال سریع و بی مشــکل قدرت از امام خمینی به رهبر بعدی 
در خــرداد 1368 به یک دلیــل خاص هم بــود. آن هم درحالی که 
تنها سه ماه قبل از آن آیت الله منتطری از قائم مقامی کنار گذاشته 
یا عزل شــده بود و از ســوی دیگر هنوز همه پرسی بازنگری قانون 
اساسی برگزار نشده بود و شرط مرجعیت هم باقی بود )و با اتکا به 
نامۀ امام به آقای مشکینی آن را کنار گذاشتند( و آن دلیل این بود 
که خبرگان دوره اول به آرای بیشتری متکی بودند و وزن بیشتری 
داشــتند و البته نقش هاشمی رفسنجانی هم قابل انکار نیست که 

از عهده مدیریت جلسه به نیکویی برآمد.
بــا این اوصــاف باید تصریــح کرد اگرچــه ممانعــت رهبری از 
گزینه ای که شائبه انتقال موروثی را ایجاد کند به روح جمهوریت 
نزدیک تر است ولی دشواری های تعیین رهبری آینده کماکان به 
قوت خود باقی است؛ دشــواری هایی که نشان می دهد هرچند 
نهاد خبرگان عماً در صحنۀ سیاســی غایب اســت اما نقشــی 
سنگین بر عهدۀ آن است که با وجود دشواری های بالا در بزنگاه 

باید ایفا کند.


